中共四川省直属机关工作委员会
四 川 省 教 育 厅
四川省地方志工作办公室
共 青 团 四 川 省 委
四 川 日 报 社

川志函〔2019〕64号

关于征集“忆沧桑·记奋斗·颂辉煌

——庆祝中华人民共和国成立 70 周年”

文字和影像作品的通知

各市（州）直机关工委、教育行政部门、地方志办公室、团市（州）委，

省直各部门，省属国有企业，各高等学校：

2019 年，是中华人民共和国成立 70周年。为贯彻落实习近

平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，隆重庆祝中

华人民共和国成立 70周年，深情讴歌新中国成立 70年四川在砥

—2—

砺奋进中繁荣发展的辉煌历程、可喜成就和宝贵经验，进一步激

发四川各界重整行装再出发的无畏勇气和巨大热情，中共四川省

直属机关工作委员会、四川省教育厅、四川省地方志工作办公室、

共青团四川省委、四川日报社决定开展“忆沧桑·记奋斗·颂辉

煌——庆祝中华人民共和国成立 70周年”文字和影像作品征集活

动。现将有关事项通知如下：

一、作品主题

以“忆沧桑·记奋斗·颂辉煌”为主题，围绕中华人民共和

国成立 70年来四川经济社会和文化生活发展主线，坚持主旋律，

记录新时代，弘扬新精神，讴歌新辉煌。

二、作品选题

（一）聚焦新中国成立 70年来四川发展的伟大实践，全面回

顾巴蜀大地沧桑巨变的历史进程、发展脉络和辉煌成就。

（二）梳理新中国成立 70年来四川的重要事件、重大活动和

重点人物，精彩呈现四川在党和国家事业新征程中的新作为新气

象新精神。

（三）科学总结 70年来四川各项事业发展的重要历程、显著

特点、突出成就和经验启示，畅谈新时代发展愿景。

（四）回忆和再现 70年四川籍重要人物的风采和成绩，展现

四川人民聪明智慧、敢为人先、善作善成的良好形象。

（五）回顾自己所在家乡或家庭发生的历史巨变，以及个人

命运的巨大转折，展现社会主义建设及改革发展取得的历史成就。

—3—

三、作品要求

（一）坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、

“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，主题鲜明，观点正确。

（二）作品应围绕选题方向，自定视角，自拟题目，体裁不

限。作品应为原创作品，未在国内外公开发表或播出，没有著作

权争议。

1.文字作品：小说、散文、论文、诗歌皆可。语言流畅，论述

精当，文风朴实，饱含真情，突出时代性和故事性；小说、散文、

论文一般控制在 4000 字以内，诗歌不超过 50行；引用档案文献

或参考他人研究成果需注明出处。欢迎大量提供图片并附说明文

字，原纸质图片请扫描成 JPG格式电子图片，数据不低于 2M不

超过 5M。

2.影像故事：绘画、图片和视频均可。绘画和图片可为单幅，

也可为组图（组图可跨年代），并附故事概要。视频控制在 5 分

钟内，视频格式为MP4、MPG、MPEG、AVI、MOV、FLV等，

画面清晰，情节紧凑，配乐优美，并附解说词。

（三）投稿人须为作品第一作者。请附作者个人简介，内容

包括作者姓名、工作单位、职称职务、联系电话、通讯地址等。

邮箱主题注明“忆沧桑·记奋斗·颂辉煌——庆祝中华人民共和

国成立 70周年”文字和影像作品征集活动字样。

（四）截稿日期：2019年 7月 31日。

—4—

省直各部门、省属国有企业、各高等学校、各市（州）直机

关工委、各市（州）教育行政部门、各市（州）地方志工作部门、

各市（州）团委可集体组织报送作品，职工群众及教师、学生等

也可直接报送作品。

四、作品评选

（一）主办单位将共同组织专家集中评审，分文字作品、影

像故事 2 类评选出一、二、三等奖和优秀奖，并为获奖者颁发荣

誉证书和奖金。各奖项数额，根据征集作品情况由专家评审组研

究后确定。奖励金额：一等奖 2000 元，二等奖 1200元，三等奖

800元，优秀奖 500元。

（二）四川日报、川报观察为本次作品征集活动作宣传推广，

搭建线上主题展区，面向全省千万用户展示优秀作品。同时，遴

选优秀作品进行特别制作，走进机关、高校、中小学、企业等举

办专题展览，面向公众进行“我最喜爱的 70周年文字影像作品”

推选。

（三）获奖作品择优在《巴蜀史志》“纪念中华人民共和国

成立 70周年增刊”刊发并结集公开出版，支付稿酬；择优在川报

观察、四川机关党建网、四川省情网、“方志四川”微信公众号、

“天府新青年”微信公众号、“四川共青团”官方微博等平台宣

传推广。

五、联系方式

联系人：刘艳平

—5—

联系电话：028-86522061 13981986393

投稿邮箱：719189783@qq.com

联系地址：成都市永兴巷 15号 21楼四川省地方志工作办公室

邮政编码：610012

中共四川省直属机关工作委员会 四川省教育厅

四川省地方志工作办公室 共青团四川省委

四川日报社

2019年 6月 11日

—6—

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2019年 6月 11日印发

（共印 10份）